

# 貸借対照表

2020年03月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
(1) 現金預金			
現金	161,434	182,170	▲20,736
普通預金	15,242,693	21,402,832	▲6,160,139
郵便振替口座	102,617	475,666	▲373,049
現金預金合計	15,506,744	22,060,668	▲6,553,924
(2) その他流動資産			
未収会費	500,000	100,000	400,000
未収金	484,000	202,177	281,823
前払金	638,513	399,140	239,373
前払費用	96,236	0	96,236
棚卸資産	80,824	312,413	▲231,589
その他流動資産合計	1,799,573	1,013,730	785,843
流動資産合計	17,306,317	23,074,398	▲5,768,081
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
投資有価証券	709,670,000	576,800,000	132,870,000
基本財産合計	709,670,000	576,800,000	132,870,000
(2) その他固定資産			
建物附属設備	205,738	355,912	▲150,174
機械及び装置	307,450	378,400	▲70,950
什器備品	2,379,603	2,656,574	▲276,971
ソフトウェア	66,960	200,880	▲133,920
その他固定資産合計	2,959,751	3,591,766	▲632,015
固定資産合計	712,629,751	580,391,766	132,237,985
資産合計	729,936,068	603,466,164	126,469,904
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	926,236	2,149,922	▲1,223,686
未払費用	217,377	289,774	▲72,397
前受会費	60,000	70,000	▲10,000
前受金	20,000	1,030,000	▲1,010,000
預り金	707,783	1,194,424	▲486,641
未払法人税等	481,800	381,700	100,100
未払消費税等	519,800	371,300	148,500
流動負債合計	2,932,996	5,487,120	▲2,554,124
<b>2. 固定負債</b>			
職員退職給付引当金	1,480,750	958,335	522,415
固定負債合計	1,480,750	958,335	522,415
負債合計	4,413,746	6,445,455	▲2,031,709
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
指定正味財産合計	0	0	0
<b>2. 一般正味財産</b>			
正味財産合計	725,522,322	597,020,709	128,501,613
負債及び正味財産合計	729,936,068	603,466,164	126,469,904

# 正味財産増減計算書

2019年04月01日から 2020年03月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
賛助会員受取会費	19,100,000	18,200,000	900,000
友の会会費	640,000	695,000	▲55,000
受取会費計	19,740,000	18,895,000	845,000
受取寄附金			
受取寄附金	47,487,671	44,469,860	3,017,811
受取寄附金計	47,487,671	44,469,860	3,017,811
受取助成金等			
受取協賛金	590,000	590,000	0
受取助成金等計	590,000	590,000	0
受取配当金			
受取配当金	18,540,000	16,480,000	2,060,000
受取配当金計	18,540,000	16,480,000	2,060,000
事業収益			
普及啓発事業収益	3,741,503	4,714,190	▲972,687
教育事業収益	10,300,000	9,410,000	890,000
書籍・グッズ等の制作請負と販売事業収益	1,244,720	1,496,645	▲251,925
施設内における物品・飲食の販売事業収益	20,685	18,026	2,659
事業収益計	15,306,908	15,638,861	▲331,953
雑収益			
受取利息	212	239	▲27
雑収益	521,682	33,902	487,780
雑収益計	521,894	34,141	487,753
経常収益計	102,186,473	96,107,862	6,078,611
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	22,822,650	24,719,146	▲1,896,496
臨時雇賃金	471,582	0	471,582
退職給付費用	522,415	295,000	227,415
法定福利費	2,326,156	2,440,828	▲114,672
通勤費	773,352	970,280	▲196,928
福利厚生費	0	6,480	▲6,480
会議費	25,540	58,713	▲33,173
旅費交通費	805,063	861,478	▲56,415
通信運搬費	662,980	395,067	267,913
減価償却費	1,121,075	714,870	406,205
消耗品費	2,123,789	2,112,991	10,798
新聞図書費	105,350	113,290	▲7,940
維持修繕費	0	296,128	▲296,128
印刷製本費	4,427,851	3,418,054	1,009,797
車両費	819,494	765,600	53,894
水道光熱費	2,400,134	2,331,860	68,274
賃借料	35,108,682	32,209,800	2,898,882
保険料	106,865	121,859	▲14,994
諸謝金	1,341,659	901,981	439,678
租税公課	519,800	371,300	148,500
支払手数料	21,600	0	21,600
広告宣伝費	3,804,799	3,640,766	164,033
業務委託費	925,027	1,353,749	▲428,722
雑費	86,491	8,160	78,331
商品購入費	456,068	691,811	▲235,743
育英資金支出	3,800,000	2,100,000	1,700,000
事業費計	85,578,422	80,899,211	4,679,211

# 正味財産増減計算書

2019年04月01日から 2020年03月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
管理費			
役員報酬	111,370	111,370	0
給料手当	8,620,424	6,125,638	2,494,786
臨時雇賃金	3,716,356	1,832,534	1,883,822
法定福利費	685,626	903,703	▲218,077
通勤費	102,808	136,750	▲33,942
福利厚生費	10,208	88,149	▲77,941
会議費	36,956	71,040	▲34,084
渉外費	395,464	279,000	116,464
旅費交通費	1,633,724	575,046	1,058,678
通信運搬費	525,213	664,481	▲139,268
減価償却費	133,920	133,920	0
消耗品費	799,947	491,838	308,109
新聞図書費	4,872	4,500	372
維持修繕費	92,400	103,680	▲11,280
印刷製本費	88,491	378,175	▲289,684
車両費	0	1,080	▲1,080
水道光熱費	103,592	100,643	2,949
賃借料	1,515,318	1,390,200	125,118
保険料	359,100	396,090	▲36,990
租税公課	73,100	8,820	64,280
支払手数料	525,253	427,774	97,479
諸会費	483,500	535,500	▲52,000
業務委託費	395,450	305,100	90,350
研修費	49,800	35,640	14,160
雑費	31,746	0	31,746
管理費計	20,494,638	15,100,671	5,393,967
経常費用計	106,073,060	95,999,882	10,073,178
当期経常増減額	▲3,886,587	107,980	▲3,994,567
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
投資有価証券評価益	132,870,000	0	132,870,000
投資有価証券評価益計	132,870,000	0	132,870,000
経常外収益計	132,870,000	0	132,870,000
(2) 経常外費用			
投資有価証券評価損	0	373,890,000	▲373,890,000
投資有価証券評価損計	0	373,890,000	▲373,890,000
経常外費用計	0	373,890,000	▲373,890,000
当期経常外増減額	132,870,000	▲373,890,000	506,760,000
税引前当期一般正味財産増減額	128,983,413	▲373,782,020	502,765,433
法人税、住民税及び事業税	481,800	381,700	100,100
当期一般正味財産増減額	128,501,613	▲374,163,720	502,665,333
一般正味財産期首残高	597,020,709	971,184,429	▲374,163,720
一般正味財産期末残高	725,522,322	597,020,709	128,501,613
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	725,522,322	597,020,709	128,501,613